
de odadied VPd/p/eca

MINISTERIO DE SALUD PÜBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, £ 4  MAYO 2 0 2 2
VISTQ: el Decreto N° 179/002, de 21 de mayo de 2002, modificado por

Decreto N° 446/009, de 25 de setiembre de 2009;------------------------------

RESULTANDO: que por el mismo se establecen los distintos tipos de 

aranceles referidos a los servicios no asistenciales y acciones de control

realizadas por el Ministerio de Salud Publica;-------------------------------------

CQNSIDERANDQ: I) que la Convenciön Ünica de 1961 sobre 

Estupefacientes, enmendada por el Protocolo de 1972 aprobada por el 

Decreto Ley N° 14.222, de 11 de julio de 1974, establece en su articulo 

31 la obligatoriedad de los Estados Partes de emitir un  permiso para 

cada exportaciön que se realice, indicando el nombre del estupefaciente, 

la denominaciön comün internacional, la cantidad a exportar, el 

nombre y direcciön del importador y exportador, entre otros datos 

exigidos;------------------------------------- ------------------------------------------------

II) que el Decreto N° 388/003, de 25 de setiembre

de 2003, aprueba la Resoluciön del Grupo Mercado Comün N° 66/00, 

que regula el control de entrada y salida de estupefacientes y 

sustancias psicotröpicas para uso en pacientes con casos especificos de 

prescripciön, donde se regulan los requisitos que deben cumplir la 

receta medica y la autorizaciön que debe emitir la autoridad sanjtaria 

de cada Estado Parte;--------------------------------------------------------------------

III) que Uruguay ha adoptado un a  politica de

fomento al desarrollo del pais como centro logistico para la distribuciön 

regional de diferentes productos;-----------------------------------------------------

IV) que el Decreto N° 282/020, de 5 de octubre de 

2020, aprueba las condiciones para realizar operaciones logisticas con 

productos a base de cannabis, derivados del cannabis y cannabinoides



en depösitos aduaneros, para su distribuciön a paises de la regiön, bajo

la modalidad de uso compasivo;-----------------------------------------------------

V) que resulta conveniente incorporar un arancel 

para la emisiön de la autorizaciön de exportacion por parte del 

Ministerio de Salud Publica, de las sustancias estupefacientes y /o  de 

preparados que contengan esas sustancias, que denen por destino un

uso individual en pacientes en casos especiales;-------------------------------

ATENTO: lo precedentemente expuesto, y lo dispuesto por el Decreto N° 

179/002, de 21 de mayo de 2002, modificado por Decreto N° 446/009, 

de 25 de setiembre de 2009; el Decreto N° 282/020, de 5 de octubre de

2 0 2 0 ;---------------------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA 

DECRETA:

Articulo 1°.- Incorpörase el siguiente arancel para los servicios de 

controles no formales que realiza el Ministerio de 

Salud Publica, previstos en el articulo 15.9.2 del

Decreto N° 179/002, de 21 de mayo de 2002:

Denomination UR

Autorizaciön de exportacion de medicamentos que 

contengan estupefacientes y /o  sustancias 

psicotröpicas, para uso individual en pacientes

0,10

Articulo 2°.- Comuniquese, etc.

Decreto Poder Ejecutivo N° 

Decreto Interno N°


